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Vi bruger mest tid uden for arbejdsmarkedet  

I 2013 udgjorde befolkningen ca. 5,6 mio. personer, hvoraf lidt under 2,4 mio. fuld-

tidspersoner svarende til 42 pct. af befolkningen var i arbejdsstyrken. Omvendt var 

lidt mere end 3,2 mio. fuldtidspersoner eller ca. 58 pct. af befolkningen uden for 

arbejdsmarkedet. En person kan i denne opgørelse indgå med en del af sin tid på 

arbejdsmarkedet og en del af tiden uden for arbejdsmarkedet. Det er i modsætning 

til traditionelle opgørelser af arbejdsstyrken, hvor en person, der har tilknytning til 

arbejdsmarkedet, indgår i arbejdsstyrken uanset omfanget af denne tilknytning.  
 

Befolkningen i og uden for arbejdsstyrken omregnet til fuld tid. 2013 

 
 

Beskæftigelsen udgjorde næsten 2,1 mio. fuldtidspersoner 

Fuldtidspersonerne i arbejdsstyrken var fordelt på lidt under 2,1 mio. fuldtidsper-

soner i ordinær beskæftigelse, 160.000 i støttet beskæftigelse med løn eller midler-

tidigt fraværende fra beskæftigelse samt 140.000 arbejdsløse.  
 

Blandt de godt 3,2 mio. fuldtidspersoner uden for arbejdsmarkedet var mere end 

2,7 mio. fuldtidspersoner enten børn og unge, personer under uddannelse eller 

personer, som havde trukket sig permanent tilbage fra arbejdsmarkedet. Omregnet 

til fuld tid omfatter det 0,4 mio. børn og unge, næsten 1,1 mio. under uddannelse, 

mens lidt under 1,3 mio. fuldtidspersoner har trukket sig tilbage fra arbejdsmarke-

det. Tilbagetrækning omfatter her førtidspensionister, efterlønmodtagere, modta-

gere af fleksydelse og pensionister. 
 

Blandt de resterende 0,5 mio. fuldtidspersoner uden for arbejdsmarkedet var 0,2 

mio. midlertidigt uden for arbejdsstyrken. Midlertidigt uden for arbejdsstyrken 

omfatter bl.a. personer på kontanthjælp eller i vejledning og opkvalificering. Der-

udover var 0,3 mio. fuldtidspersoner i kategorien øvrige uden for arbejdsstyrken. 

Kategorien omfatter personer, som hverken er i beskæftigelse, modtager offentlig 

forsørgelse, er under uddannelse eller børn og unge. Hvis en person fx arbejder 

mindre end 37 timer om ugen og ikke har yderligere aktiviteter på arbejdsmarke-

det, vil de timer, hvor personen ikke arbejder, også ligge i denne kategori.  
 

Stor andel af unge og ældre uden for arbejdsmarkedet 

Andelen af personer, der er uden for arbejdsmarkedet, falder med alderen frem til 

aldersgruppen 40-49 år, hvorefter den igen stiger.  
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Blandt personer under 16 år var stort set ingen på arbejdsmarkedet, ligesom knap 

70 pct. af de 16-24-årige var uden for arbejdsmarkedet, når der omregnes til fuld 

tid. Det skyldes bl.a., at personerne er børn eller under uddannelse. Opgjort i fuld-

tidspersoner var 38 pct. af de 25-29-årige uden for arbejdsmarkedet. 

 

Med kun omkring to ud af ti fuldtidspersoner uden for arbejdsmarkedet deltog 

langt hovedparten af de 30-59-årige på arbejdsmarkedet. Når der omregnes til fuld 

tid var 55 pct. af de 60-64-årige uden for arbejdsstyrken, hvilket bl.a. skal ses i 

sammenhæng med mulighederne for at gå på efterløn. Omregnet til fuld tid var 

mere end 90 pct. af dem på 65 år eller derover ikke på arbejdsmarkedet. 

 
Andel af befolkningen uden for arbejdsmarkedet fordelt på aldersgrupper omregnet til fuld tid. 2013 

 
 

Nyt regnskab over befolkningens tilknytning til arbejdsmarkedet 

Danmarks Statistik har gennem de seneste år udviklet et arbejdsmarkedsregnskab, 

som giver et fuldt overblik over befolkningens tilknytning til arbejdsmarkedet.  

 

Med arbejdsmarkedsregnskabet kan befolkningens status på arbejdsmarkedet for 

første gang opgøres i fuldtidspersoner, hvor det samlede antal fuldtidspersoner i 

arbejdsmarkedsregnskabet svarer til den gennemsnitlige danske befolkning. Ar-

bejdsmarkedsregnskabet gør det samtidigt muligt at belyse arbejdsmarkedet væ-

sentligt mere nuanceret, end de nuværende enkeltstående statistikker kan, da 

mange datakilder integreres og harmoniseres i et statistiksystem. 

 

Med arbejdsmarkedsregnskabet er der udviklet to omfattende forløbsregistre. I det 

ene forløbsregister indgår hver person i befolkningen med 37 timer om ugen sva-

rende til fuld normal arbejdstid. I det andet forløbsregister indgår også arbejdsti-

mer udover normal fuld arbejdstid. I begge registre er timerne fordelt på de for-

skellige tilstande på og uden for arbejdsmarkedet, som personen indgår i.  

 

De to registre indeholder meget detaljerede oplysninger om den danske befolk-

nings tilknytning til arbejdsmarkedet henover året, hvilket betyder, at arbejdsmar-

kedstilknytningen kan opgøres på vilkårlige perioder eller tidspunkter (år, kvartal, 

måned, uge eller dag). Det giver mange nye muligheder for at analysere befolknin-

gens bevægelser på og uden for arbejdsmarkedet.  

 

Mere information: Tallene kan findes i Statistikbanken på www.dst.dk/stattabel/1936. 

Kilder og metoder: Kilder og metode er nærmere beskrevet i kvalitetsdeklarationen. Du kan også læse mere 
om arbejdsmarkedsregnskabet på www.dst.dk/amr. 

Næste offentliggørelse: Arbejdsmarkedsregnskab 2014 udkommer uge 12 i 2016. 

Henvendelse: Pernille Stender, tlf. 39 17 34 04, psd@dst.dk 
                         Michael Drescher, tlf. 39 17 38 41, mid@dst.dk  
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